49. Su Flacio (Matija Vlačić, 1520–1575) e gli gnesioluterani, TURCHETTI, 1984, pp. 150–154; MAGER, 1986, pp. 28–31 e nt. 83; LEONHARDT, 2003, pp. 176–187; HOFER, 2010. Sui rapporti tra Bauduin e i Centuriatori di Magdeburgo, LYON, 2003.

50. Data la sua importanza, questa lettera è stata più volte pubblicata: una prima volta in IO. ANDR. SCHMIDII *Sagittariae Introductionis in Historiam Ecclesiasticam tomus II, exhibens supplementa tomi primi et eiusdem continuationem de conciliis et colloquiis. Curante Io. Andr. Schmidio. D.PP. Ord. Theol. in Academia Iulia Seniore et Abbate Mariaevallensi*, Ienae, apud Io. Felicem Bielckium, 1718, pp. 137–151; dopo un’altra edizione del secolo XVIII, è stata ripubblicata da ERBE, 1978a, pp. 262–269, con nuova autopsia dell’originale; ma io cito dall’edizione online BOLLBUCK, NAHRENDORF, RALLE, 2012, con riproduzione scannerizzata del *Cod. Guelf. II.20 Aug. 2^a*, conservato

In questo scritto programmatico Bauduin enunciava quelle che a suo avviso avrebbero dovuto essere le linee guida dell'opera che si stava progettando a Magdeburgo. Il giurista espone in particolare il continuo interesse che la storia ecclesiastica ha rivestito nella sua ricerca scientifica, soprattutto in relazione e in stretta connessione a quella giuridica, ancor prima del suo arrivo ad Heidelberg⁵¹:

Equidem de Ecclesiae historia aliqua perpetua, quam hisce imprimis temporibus desiderari sentio, saepe cogitavi. Multos, quos ego putabam ad eius conscriptionem idoneos esse, frequenter, ut eam susciperent, sum cohortatus. Cum ab iis nihil impetrarem, ipse ut desiderium saltem meum lenirem, in media etiam Iurisprudentiae et quotidiana, et publica praelectione, quae me totum etiamnum tenet, caepi aliquam veteris Ecclesiae memoriam ita colligere, ut facti et iuris cognitionem, si possem, coniungerem, operamque darem, primum ut vera esset narratio⁵², deinde ut recta accederet diiudicatio⁵³. Neque vero in hac valde laborabam (Ius enim et finitum et apertum est, ut quid vel bene vel male fiat, factum ne sit, discernere facile possimus) sed in facti quaestione saepe haerebam. Nam quid olim factum sit, non modo incerta plerumque est divinatō, sed etiam est obscura, et non raro nulla memoria.

Dunque Bauduin informa i Centuriatori che la storia ecclesiastica lo attrae da molti anni ma con scarsa rispondenza nel ceto intellettuale da lui frequentato e vanamente sollecitato (“Multos [. . .], frequenter, [. . .] sum cohortatus. Cum ab iis nihil impetrarem [. . .]”). Questo generalizzato disinteresse lo porta ad approfondire in prima persona le problematiche inerenti alle fonti storiche ecclesiastiche. L'occasione peraltro è didattica: durante i suoi corsi di diritto civile egli inseriva talvolta questioni relative alle fonti ecclesiastiche (“in media etiam Iurisprudentiae et quotidiana, et publica praelectione”). Pare evidente che qui si debba leggere un riferimento indiretto alla sua breve ed appena conclusa attività di docente a Strasburgo, dato che la lettera reca la data “Heidelbergae Idibus Junij M.D.LVI”, cioè era stata scritta all'arrivo nella città palatina. Già allora egli aveva avvertito l'essenzialità di due caposaldi metodologici: in primo luogo la *coniunctio* di storia religiosa e storia giuridica; in secondo luogo la necessità di disporre di una *vera narratio*, ossia di fonti storicamente attendibili, dalla quale scaturisse una *recta diiudicatio*, una valutazione corretta dei fatti. Ma per poter ottemperare alla prima di queste due condizioni sarebbe stato

alla Herzog August Bibliothek di Wolfenbüttel, intitolato *Consultationes inter M. Flacium Illyricum et amicos de conscribenda accurata et erudita historia ecclesiae Christianae necnon Collectanea ad hoc propositum* (i. e. *Centurias, ut dicunt, Magdeburgenses*) *facta*, e contenente la lettera autografa di Bauduin alle pp. 137r–141r. La riproduzione della lettera autografa è reperibile all'indirizzo <http://diglib.hab.de/mss/11-20-aug-2f/start.htm?image=00001>, visitato in data 20 giugno 2013. Sarebbe bello che anche le istituzioni italiane fossero meno gelose dei loro fondi librari (o forse, meglio, venissero dotate dei mezzi tecnici e finanziari) e ne mettessero a disposizione del pubblico le riproduzioni scannerizzate. Sulla lettera di Bauduin cfr. l'ottimo TURCHETTI, 1984, pp. 151–154.

51. ANDR. SCHMIDII *Sagittarianae Introductionis* cit., p. 139; ERBE, 1978a, p. 263, con alcune diversità di lettura, specie dove Bauduin operò correzioni; Cod. Guelf. II.20, p. 137v.

52. La locuzione “primum ut vera esset narratio” fu sottolineata da Flacio.

53. Le parole “ut recta” e “diiudicatio” furono sottolineate da Flacio.

preliminarmente necessario verificare la verità delle fonti disponibili. Questa esigenza era già stata sentita da altri giuristi prima di lui: abbiamo visto l'impegno di Charles Du Moulin riguardo al *Decretum Gratiani*, che gli valse l'imperitura inimicizia della Congregazione dell'Indice e della chiesa cattolica tutta; ma Bauduin la rese esigenza fondamentale nella ricerca giuridica. Leggiamo il séguito immediato dello stralcio riportato sopra⁵⁴:

Cumque veterum scriptorum veluti consignata testimonia legerem, cogitabam quid Prudentes de testibus et eorum fide olim responderint. Testibus inquit non testimoniis credendum esse. Perpendendam quoque esse fidem testimonii, quod integrae frontis homo dixerit. Illud vero imprimis me male habebat, multos et larvatos, et mirabiliter lectos testes, sed falsos occurrere. Nihil certe ab historia praesertim sacra magis alienum esse debet quam fabula: nihil tamen magis est illi affine⁵⁵. Imprimis itaque iudicavi, quantum fieri posset, videndum esse, ut testium delectus haberetur, et testimoniorum: ut et quid diceretur, et quis diceret, animadverterem. Deinde an is auctor esset, qui esse dicebatur. Ut enim multae ad fallendum artes sunt, et sunt multa genera falsi, et stellionatus, multiplex denique impostura: sic etiam omnibus temporibus multae fraudes fuerunt in libris praecipue Ecclesiasticis vel supponendis, vel interpollandis, vel corrumpendis. Et quid tandem facilius, quam adulterari scriptura potest? Interdum fingitur atque obtenditur aliquod prius inauditum nomen hominis alicuius; qui nullus fortasse fuerit: et multis nihilominus magnisque laudibus ornatur. Saepe etiam ei cuius notum et nobile nomen est, affingitur, atque ascribitur, quod alterius plane est. Quam hoc sit indignum, nemo non videt. Sed illud [138r] multo etiam est intolerabilius, in religionis causa eos auctores interdum falso obtendi, quorum ea sit auctoritas, ut non modo eorum testimonium ad facti probationem valeat, sed et factum dictumve ad Iuris rationem.